

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription types (annual, half-yearly, quarterly, monthly) and locations (Poland, foreign).

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za czerwiec: W miesiącu 1 zł. 80 ct.

Skutki propagandy prawosławnej w Rosji.

Świeżo ogłoszone w „Prav. Wiest.“ sprawozdanie o „rozpowszechnieniu i utrwaleniu wiary prawosławnej“ daje nam ciekawy pod niejednym względem obraz prawosławnej Rosji.

Ugoda i konwersya.

Według ugody będziemy musieli płacić skarbowi państwa: a) bezprocentowy dług 4,875.000 zł. w 6 półrocznych ratach od roku 1899 począwszy — co zatem czyni po 1,625.000 zł. rocznie przez 3 lata — b) 1.400.000 zł. również bezprocentowo, na warunkach, co do których ma dopiero nastąpić dodatkowa umowa...

Wielka rozprawa ekonomiczna.

Francuska Izba deputowanych rozpoczęła na jednym z ostatnich posiedzeń ważne obrady w sprawie uregulowania ołowianego systemu Francji. Właściwie był to tylko wstęp do rozprawy ekonomicznej, jaka zajmie wkrótce uwagę politycznej i ekonomicznej świata we Francji.

Wielka rozprawa ekonomiczna.

Francuska Izba deputowanych rozpoczęła na jednym z ostatnich posiedzeń ważne obrady w sprawie uregulowania ołowianego systemu Francji. Właściwie był to tylko wstęp do rozprawy ekonomicznej, jaka zajmie wkrótce uwagę politycznej i ekonomicznej świata we Francji.

Table with financial data: 1891 — 2,507.471 złr., 1892 — 2,454.471 „, 1893 — 2,370.471 „, 1894 — 2,286.471 „, 1895 — 2,202.471 „, 1896 — 2,118.471 „, 1896 — 2,034.471 „

Od tego roku zaczynają się niedobory, które wynoszą: 1898 — 102.919 złr., 1899 — 227.529 „, 1900 — 311.529 „, 1901 — 395.000 „ i t. d.

PANNA ANIELA.

NOVELKA MICHAŁA BAŁUCKIEGO. (Dokończenie.) Po walce przyszła polka. Tej także nie opuściła zapalona tancerka. Powodzenie, jakie miała u młodzieży, która dobiegała się do tańczenia z nią i wyrwała sobie ją prawie z rąk, ożywiało ją i czyniło niezrównaną. Ciągłe prawie widziałem jej powiechczoną grzywkę i niebieską sukienkę, przesuwającą się z szaloną szybkością między tańczącymi.

szczęście, z powrotem koło mostu trafiła mi się dorożka, bo inaczej nie byłbym jeszcze ani za kwadrans. A tu, jak widzę, bawią się już w najlepsze. Ale kadryla jeszcze nie było? — spytał z przestrochem. — Nie jeszcze. — No, to chwalebny Bogu, bo byłbym niepoieszony. Przecież to pierwszy mój debiut. — Tylko jeżeli chcesz tańczyć, to się pierw musisz przebrać, oczyścić. Tak niepodobna. Jesteś cały zabłocony, koźmierzyk zmięty, mokry, jakbyś go z wody prosto wyciągnął. — Pomocał się ręką, spojrzął w zwierciadło wiszące na przeciwnej ścianie i odgarniając z czoła spoczone włosy, które leżały jak przyklepione, rzekł zakłopotany: — Dalibóg, wyglądam jak ostatni szuja. Mój kochany, chodź ze mną do czytelnicy, pomóżesz mi odrestaurować się trochę, bo tak przecież nie mogę się jej na oczy pokazać. — Poszliśmy. Kazałem służącemu przynieść szczotki, grzebień, wodę do mycia, świeżą koszulkę z domu od niego; przebrał się prawie zupełnie w pokoiku gospodarza resursy i dopiero tak odświeżonego, wyczyszczonego, poprowadziłem do sali. Czas był wielki, bo muzyka dała już znak do kadryla. — Mój kochany — rzekł, zatrzymując mnie jeszcze przy drzwiach — przypomnij no, jak to idzie chwata figura? Naprzód idziemy razem z damą, prawda? Potem damę się puszcza na drugą stronę, ale co dalej? — Potem damy przechodzą tam gdzie ty, a ty idziesz na drugą stronę i robisz tour de mains, z mężczyzną. — Aha, już wiem, wiem, potem wracam do swojej damy, balanses i tour de mains, prawda? Widzisz, że nie zapomniałem. Toż to dopiero

Anielcia się zdziwi! Chodź, staniesz sobie blisko nas, będziesz widział, jakie to wrażenie na niej zrobi. A jakim się pomylił, bo przy niej to mi się często zdarza że tracę głowę, to mi podpowiesz, dobrze? Chodźmy! — Weszliśmy na salę. Pary już ustawiły się do kadryla na środku. — Gdzie Anielcia? — pytał, szukając ją oczyma wśród rojących się par. — A, jest! stoi z kuzynkiem. — Rzucił się w tę stronę tak gwałtownie, na oślep, że o mało nie upadł, zaplątawszy się w ogon sukni jakiejś damy i wleciał jak bomba między kuzynka i Anielę, rozmawiających ze sobą w najlepsze. — Proszę pani — rzekł, podając jej ramię. Spojrzała na niego zdziwiona. — Czego pan sobie życzy? — spytała. — No, do kadryla. — Ze mną? — No tak, przecież proszę pani. — Ależ ja myślę, że to żarty. Pan przecież nie tańczysz wcale. — Owszem, tańczę; świadkiem mój przyjaciel. No, powiedź! — spytał mnie z triumfującą miną — czy nie tańczę kadryla? — Ależ znakomicie! — rzekłem z uśmiechem. — A co? widzi pani. — I podał jej znowu ramię. — Przepraszam pana, ale ja panią angażowałem — odezwał się kuzynek, mierząc Władka pogardliwym spojrzeniem, jak niepotrzebnego natręta, którego radby się był pozbyć jak najprędzej. — Ja także angażowałem. — W takim razie niech pani sama rozstrzyga. Do namyślu nie było wiele czasu, bo aranzjer

dał znak muzyce i kadryl się rozpoczął. Anielcia podała rękę Władkowi i rzekła słodkim, czułym głosem: — Pan sobie może znajdziesz jaką inną damę, dobrze? Zrób to pan dla mnie! — Zamagnetyzowała go głębokim spojrzeniem i poszła do tańca z kuzynkiem. Na nóżkach jej zamigotały płytkie trzewiczki z lśniącej skórki z aksamiutą kokardką. Wydała mi się w tej chwili, że jak owa tajemnicza ręka na uczcie Baltazara, przy akompaniamencie muzyki piszą po froterowanej posadzce przestrożę: — Nie bądź zanadto dobrym dla kobiet, bo one tego ocenić nie umieją. Miałem ochotę Władkowi powtórzyć to, co mi powiedziałą płytkie trzewiczki. Odwróciłem się; już go nie było przy mnie. Szukałem oczyma między tańczącymi, czy sobie według rady panny Anieli nie poszukał innej damy, ale nie... nie było go. Przeszedłem jedną salę, drugą, czytelnik, restaurację — nigdzie. Przepadł jak kamień w wodę. Po mazurze, podczas wielkiej pauzy, panna Anielcia, spacerując po sali z matką w towarzystwie nieodstępnej kuzynki, gdy mnie spojrzała, spytała, zatrzymując się chwilowo: — A gdzie pan Władysław? — Wzruszyłem ramionami. — Nie wiem... nie widzę go nigdzie... — A to ładnie! — skrzyła się oburzoną matką — zostawił nas same. — Może się obraził — rzekł kuzynek półgłosem do panny. — Nie nie szkodzi. Przeprasi się — rzekła zadęcana i poszła dalej, pociągawszy matkę za sobą.

1898 — 102.919 złr., 1899 — 227.529 „, 1900 — 311.529 „, 1901 — 395.000 „ i t. d.

Z zestawienia tego występuje jasno na jaw cała wadliwość tego sposobu dokonania konwersyi. Skutkiem tego, że rządowa subwencya ustaje z końcem r. 1897 — powstaje ogromna różnica między pierwszym okresem, który przedstawia bardzo wielkie zwyżki, a dalszymi latami z coraz wzrastającym niedoborem. Różnicy tej nie wyrównałoby się tem, żeby czynione w pierwszym siedmiu latach wkłady inwestycyjne podniosły się do podatków — skutek bowiem dobrej, inwestycyjnej polityki ekonomicznej nigdy tak szybko uczuci się nie da, zawsze dłuższe lata czekać nań trzeba. Zwyżki, jakich w pierwszym siedmiu latach powstały, byłyby za wielkie w stosunku do tego, na jakie prace jesteśmy obecnie przygotowani, i do tego zastępu sił fachowych, jakim kraj rozporządza, łatwo też stać się mogło, że tak znaczne zwyżki nie zostałyby należycie użyte. Najważniejszym wszakże jest wzgląd wyżej podniesiony — t. j. owa zbyt wielka różnica pomiędzy okresem pierwszym 7 lat a następnymi latami — różnica, która uniemożliwia jakikolwiek jednolity plan finansowy. Tutaj też okazuje się cała krzywda, jaką krajowi wyrządzono tem, że przez 8 lat czekać mu kazano na załatwienie sprawy indemnizacyjnej. Gdyby w r. 1883 ugoda była odrzucona — byłby kraj wiedział jak stoi i do tego jakąś uregulowaną gospodarkę zastosował; gdyby ugoda była przyjęta, konwersya całkowita długu indemnizacyjnego byłaby o wiele korzystniejsza wobec faktu, że stał jeszcze przed nami 15-letni okres spłaty tego drugiego, i pobieranie zaskłku przez 15 lat, a więc i możliwość ułożenia bardziej jednolitego planu. Wszakże i dzisiaj jeszcze jednolity plan finansowy jest możliwy, jest możliwa częściowa konwersya, która kraj zabezpieczy stanowczo od podwyższania dodatków do podatków, i pozwoli prowadzić politykę inwestycyjną, podjętą z planem obmyślanym na dłuższy przeciąg lat. O tym projekcie częściowej konwersyi ponowimy w dalszym ciągu naszej pracy.

Wielka rozprawa ekonomiczna.

Francuska Izba deputowanych rozpoczęła na jednym z ostatnich posiedzeń ważne obrady w sprawie uregulowania ołowianego systemu Francji. Właściwie był to tylko wstęp do rozprawy ekonomicznej, jaka zajmie wkrótce uwagę politycznej i ekonomicznej świata we Francji. Pierwej jednak musi przedstawić swe wnioski wielka komisya ołowia, składająca się z 55 członków, o której wspominalismy w swoim czasie w łamach naszego pisma. Wówczas dopiero, opierając się na wywodach komisji i na opinii handlowych i przemysłowych sfer francuskich, rozpocznie Izba









Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem 1-go czerwca otworzyłam w Zakopanem na Krupówkach, wprost Hotelu „Jadwinówka“

RESTAURACYE.

Kuchnia polska, stale zaopatrzona w wszystkie sezonowe nowalce, prowadzona jest po gospodarstwu. Piwnica zaopatrzona w gatunki win doborowych, bufet we wszystkie zakąski po cenach umiarkowanych.

Mam nadzieję, że Szanowna Publiczność moje usiłowanie poprzeć raczy, staram się zaś mojem będzie zasłużyć sobie na zupełne uznanie.

Z szacunkiem Karolina Górská.

Portland Cement, Wapno kufsteinskie, Gips murarski. Stanislawa Feintucha w Krakowie.

Praktykant z ukończoną II lub III klasą szkół średnich, znajdzie zaraz umieszczenie w handlu Antoniego Suskiego w Krakowie.

ANASTAZY HOLIK zegarmistrz w Krakowie, ul. Szewska, 7, poleca Szanownej Publiczności swój SKŁAD ZEGARÓW I ZEGARKÓW wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich.

Wyrób krajowy. JAN DROZDOWSKI w Krakowie, ul. Floryńska, 18, FABRYKA FORTEPIAŃÓW

LOUVRE Sukiennice, 16. kapelusze damskie. Parasolki. Gorsety. Pióra. Kwiaty.

Wystawa wyrobów Zjednoczonych Stolarzy krakowskich ulica Wiańca, L. 3, dom Wiańca. Rottingorn, sprzedaje

gotowe meble do pokoi sypialnych, jadalnych, salonów i buduarów, tak stolarskie jakoteż tapicerskie, oraz przyjmują zamówienia na wszelkie roboty stolarskie i tapicerskie

Wielki wybór. 1186 13 0 Ceny niskie. Cechy, Pelerynki, Żakiety, Plastrons i krawaty damskie, kamizelki.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Medal ministerstwa handlu 1887. Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1882. Medal srebrny 1870. ALFRED BIASION optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek, 14, Magazyn założony w roku 1801.

Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne. Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okulistycznych, posiadam zawsze znaczne zapotrzone skład we wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak zwyczajnych jako i kombinowanych, przepisywanych przez PP. Lekarzy Okulistów, jak najdokładniej i sumiennie wykonuję.

Skład materiałów budowlanych w Ryнку Kleparskim, L. 10, poleca Panom Inżynierom, Budowniczym i P. T. Szanownej Publiczności Portland Cement, Wapno hydrauliczne kufsteinskie, skaliste i gaszone, Gips murarski, sztukaterski i do oprawy roli, Cegły ogniotrwałe, jak również w kilku innych gatunkach, Pity szamotowe, Asfaltowe pity izolacyjne, Trzcinę sufitową i t. p.

Dnia 22 czerwca 1890 roku, o godzinie 2 popołudniu odbędzie się ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Członków Towarzystwa zaliczkowego w Bochni. Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, na które wszystkich członków tegoż Stowarzyszenia Rada Zawiadująca niniejszem zaprasza.

WARSZAWSKA PRACOWNIA GORSETÓW krojów paryskich pod firmą „a la Sirene“, Kraków, ul. Grodzka, 31. Mam zaszczyt polecić J.W. i W. Paniom: Gorsety flaszynowe. — Gorsety higieniczne na włosin. Gorsety i szelki dla dzieci do prostego trzymania się.

Miejsce lecznicze „Vöslau“ w uroczym położeniu, w wschodnio-południowej stronie na przedgórzach wiedeńskich lasów, z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych.

KWIZDY Korneuburski Proszek odżywczy dla inwentarza, dla koni, bydka rogatego i owiec, stosownie do dłaogletnich doświadczeń zawsze okazał się wielce skutecznym środkiem przy braku chęci do jedzenia wydzieleniu mleka z krową, jak również do poprawy jakości mleka.

KUTRZEBA & MURCZYNSKI Handel papieru, skład obić i introligatornia w Krakowie. polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych. Papier listowy ozdoby i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetchach i paczkach.

DOM ZDROWIA Dra LUSTGARTENA i WILCZYNSKIEGO otwartym został dnia 18 lutego b. r. w Krakowie przy ulicy św. Agnieszki, L. 5, Dz. VII, Stradom, celem pielęgnowania i leczenia osób dotkniętych wszelkiego rodzaju chorobami z wyłączeniem zakaźnych i umysłowych.

Pierwszy wiedeński Skład sukien męskich w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, 9, pod firmą Hedmana Kolna Synów poleca Szan. P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony skład gotowych sukien męskich i dziecięcych w własnym zakładzie wykonywanych w najnowszym i najmodniejszym sposobie po zdmienianiu sił.

JAWORZE na Szlaku austriackim (Erasdorf). Zakład hydro-patyczny i żelazny. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracja elektryczną, kąpielami, mlekiem. Sezon od 1 maja do 30 września.

Zacherlin ponownie staniał. Prawdziwe flaszki muszą zawierać podpis J. ZACHERL i kosztują odtąd 15 cent., 30 cent., 50 cent. i 1 zlr. Ten wyborny środek niszczy z zadziwiającą siłą i szybkością wszelkie robactwo w mieszkaniach, kuchniach i hotelach, również z naszych zwierząt domowych w stajniach, z roślin w cieplarniach i ogrodach.

Już wyszło DLA GŁODNYCH Pismo zbiorowe z utworów kobiecego pióra wydane staraniem Tow. Oszczędności kobiet. Cena 1 zlr., z przesyłką pocztową na prowincję 1 zlr. 15 cent.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtańszej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn), 760 75 0 Cenniki opłatnie.

Dr. Wiktor L. Natter b. lekarz szpitala św. Łazarza w Krakowie, ordynować będzie w tegorocznym sezonie w zakładzie zdrowo-kąpielowym w Wysowie. 1323 4 6

FILIA C. Haumann Wdowy i Synów w Wiedniu 1392 3 3 osuszania mokrych budynków e. k. wyl. patent. masą kauczukową poleca również elastyczne kauczukowe płyty izolacyjne, metr 0/84 st. Słoahtn, środki antyseptyczne przeciw gnęciu i grzybowi drzewnemu, daje trwałą powłokę olejną, 100 kilo 21 zlr.

SALON MÓD PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie 887 18 0 Linia A—B, i piętro, w domu Wgo Janigi, został zaopatrzony w kapelusze wiosenne i letnie kwiaty i pióra.

Świeżą wodę „CZIGIELKA“ ze źródła Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szczerwono-alkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy pod firmą: Alojzy Muszyński w Grybowie. 1236 7 24

Ogłoszenie licytacji. Ogłasza się licytację na restaurację kościoła parafialnego w Lanckoronie. Kosztorysy i plany są do przejrzenia w urzędzie miejskim w Lanckoronie. Termin wnoszenia pisemnych ofert upływa z dniem 14 czerwca, 1890 roku.

Pilipon włosom siwym i wypłowiałym po kilkrotnym użyciu przywraca piękny kolor. Pilipon nie farbuję, lecz tylko odmaliza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. Cena flakonu 1 zlr. 50 centów.

Pomada chino-taninowa jest niezawodną przeciw wypadaniu i na porost włosów. Siolk 1 zlr. 50 centów. Wielmożny Pan Ichnatowicz we Lwowie. Za pomocą chino-taninową serdecznie dzięki składam, gdyż gdyby nie skutek paskiej pomady, byłbym zupełnie wyłysiał. Zostają z szacunkiem W. P. Wiadysław Pilisak, Duszatyn.

J. IHNATOWICZ Lwów, sklepy własne ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 25, rog. V. w. Kraków, Sukiennice, L. 20. Czerniowce, Rynek, L. 2. Akademik poszukuje do objęcia każdego czasu guarnetki lub innego odpowiedniego zajęcia na „Łaskawe zgłoszenia odbiera pod adresem: W. W. P. poste restante Kraków. 1361 3 3

Potrzebny jest od 1 lipca b. r. kawaler lub wdowiec jako gospodarz na folwark 200 morgowy. Blizsza wiadomość w Administracji „N. Reformy“. 1356 0 5